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Polacy opracowali innowację na skalę światową w tworzeniu
barierowych materiałów ochronnych. Uczeni z konsorcjum pod kierunkiem Instytutu Włókiennictwa w Łodzi po
raz pierwszy zastosowali technikę napylania magnetronowego do nanoszenia cienkich powłok metalicznych na
włókniny. Włókniny napylane magnetronowo mogą służyć jako tapety, okładziny lub parawany chroniące przed
polami elektromagnetycznymi wytwarzanymi przez urządzenia.

„Opracowane w instytucie materiały są innowacyjne na skalę światową. Po raz pierwszy
zastosowaliśmy technikę napylania magnetronowego do nanoszenia cienkich powłok metalicznych
na włókniny. Tę technologię wykorzystano głównie do wytwarzania osłon architektonicznych” - dr inż.
Jadwiga Sójka-Ledakowicz, dyrektorka Instytutu Włókiennictwa w Łodzi, kierująca projektem
Envirotex.

 

Jak wyjaśniła, włókniny napylane magnetronowo mogą również służyć jako tapety, okładziny lub
parawany chroniące przed polami elektromagnetycznymi wytwarzanymi przez różne urządzenia.

 

„Często pracę czułych urządzeń elektronicznych, np. aparatury diagnostycznej w szpitalach,
zakłócają zewnętrzne źródła promieniowania elektromagnetycznego. Aby temu zapobiec, można
zastosować w pomieszczeniach tapety z włókienniczych materiałów ekranujących” – zapewniła
kierowniczka projektu.

 

Na promieniowanie elektromagnetyczne narażeni są też ludzie. Zarówno w przypadku
wspomnianych urządzeń diagnostycznych w szpitalach, jak i w gabinetach fizykoterapii, opracowane
przez uczonych włókniny mogą chronić personel obsługujący sprzęt.

 

„Pacjenci przebywają na rehabilitacji przez krótki czas. Jednak promieniowanie emitowane przez
różne urządzenia szkodzi technikom pracującym w gabinetach w pełnym wymiarze godzin.
Postawienie parawanu czy przyklejenie okładziny na ścianie powoduje wytłumienie promieniowania.
Nasz materiał jest lekki, dobrze się układa i tłumi pole elektromagnetyczne w bardzo szerokim
zakresie częstotliwości” – podkreśliła doktor.

 

Materiałów barierowych mogą też potrzebować banki oraz instytucje posiadające pomieszczenia
z serwerami i bazami danych. Tkaniny mogą sprawić, że tajne informacje z takiego pomieszczenia
nie wydostaną się na zewnątrz.



 

Uczeni, poza samą technologią, opracowali i zgłosili do ochrony patentowej autorską aparaturę:
urządzenie do ciągłego procesu nanoszenia powłok na materiał włókienniczy techniką napylania
magnetronowego. Wartość unikatowego sprzętu przekracza 640 tys. zł.

 

Technologia nadawania właściwości barierowych przed polami elektromagnetycznymi materiałom
włókienniczym przeznaczonym na tapety, dla szerokiego zakresu częstotliwości, została opracowana
przy wykorzystaniu tego urządzenia. Na takie materiały przeznaczone dla budownictwa badacze
otrzymali aprobatę techniczną Instytutu Techniki Budowlanej w Warszawie.

 

Technologia została opracowana w ramach projektu Envirotex. Pod koniec 2008 roku podpisano
umowę na dofinansowanie projektu kwotą 15 milionów 448 tys. 950 zł, obecnie prowadzonego przez
NCBR. Projekt trwa do 5 czerwca tego roku. Działanie 1.3 PO IG to wsparcie dla projektów B+R
realizowanych przez jednostki naukowe na rzecz przedsiębiorców.
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Nośniki eków po 14 miesiącach na
Międzynarodowej Stacji Kosmicznej
Analizy mają pokazać, jak promieniowanie kosmiczne wpłynęło na nośniki leków.
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Flexicon FPC50 w dydaktyce pracy
laboratoryjnej
Dostawca szkoleń aptaskil przygotowuje wykwalifikowanych specjalistów.

 
22-06-2026

Blisko 2,8 mln zł na badania nad terapią
Opracowanie strategii leczenia nowotworów odpornych na terapię.
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Studenci AGH zaprezentowali swój najnowszy
bolid elektryczny
Pojazd powstał z myślą o udziale w zawodach inżyniersko-wyścigowych.
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Naukowcy sprawdzili, czy protony są wieczne
W badaniach uczestniczyły polskie ośrodki.
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Polska wśród krajów z najniższym poziomem
stresu psychicznego
Wśród ukraińskich uchodźców.

 
22-06-2026

Życie seksualne coraz częściej przenosi się do
świata technologii
Sfera ta rośnie szybciej niż wiedza o jej wpływie na ludzką seksualność.
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Przyjemnych snów życzy anestezjolog
Wystarczy przestrzegać protokołu znieczulenia.
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